
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012200188

188

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

O MUNICÍPIO DE COLONIA LEOPOLDINA, através da Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente, avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2026 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Aquisição de
caminhão com caçamba basculante, nos termos da proposta TGOV Nº 065406/2025, para
atender a demanda setorial da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do
Poder Executivo do Município de Colônia Leopoldina/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora
da sessão de disputa: 05/02/2026, às 09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os
interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema,
fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br.
Informações pelo e-mail: licitacaocolonialeopoldina@gmail.com.

Colônia Leopoldina/AL, 21 de janeiro de 2026
JOSÉ CARLOS DA SILVA

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1/2026

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO NOVO
ACESSO RODOVIÁRIO E IMPLANTAÇÃO DE VIAS DESTINADAS AO ESCOAMENTO DA
PRODUÇÃO, NO MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE, ESTADO DE ALAGOAS. DATA/HORARIO: dia
06 de fevereiro de 2026 às 09h00min. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC
(www.bnc.org.br)

INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das
08:00 às 12:00 horas na Sede Administrativa do Município de Feira Grande, no site da
prefeitura municipal, no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e
pode ser solicitado através do e-mail: cpl@feiragrande.al.gov.br

Feira Grande/AL, 21 de janeiro de 2026
JEAN SOARES SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGACÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Tipo Menor Preço. - OBJETO: Registro de preços para contratação de serviços
continuados de locação de veículos automotores com motorista visando atender as
demandas permanentes de deslocamento das diversas secretarias e órgãos da
Administração Municipal de Igaci/AL. DATA: 05 de fevereiro de 2026 às 10h.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.bnc.org.br e pelo site: www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 21 de janeiro de 2026.
GILMAR PEDRO DO NASCIMENTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025 (90007/2025) / UASG Nº 927512

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800.50103.2024.
O Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, resolve:
ADJUDICAR como vencedora do certame, a empresa ASSISTENCE ENGENHARIA

LTDA, CNPJ Nº 08.898.820/0001-54, para ambos os lotes, com as propostas, para o Lote 01 no
valor total de R$ 3.606.557,5500 (três milhões, seiscentos e seis mil, quinhentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta e cinco centavos), e para o Lote 02 no valor total de R$ 3.553.297,02 (três
milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, duzentos e noventa e sete reais e dois centavos),
conforme documentação apresentada no Processo Administrativo nº. 5800.50103.2024, nos
termos da Lei nº 14.133 de 2021 e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório,
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 007/2025 (90007/2025) - UASG 927512, tendo
como critério de julgamento menor preço, sob o regime de execução indireta, empreitada por
preço global e modo de disputa aberto e fechado, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A ELABORAÇÃO DE
PROJETOS COMPLEMENTARES DE ARQUITETURA E ENGENHARIA E A EXECUÇÃO INTEGRAL DA S
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS PORTE IV, sendo:

Lote 1: UBS Benedito Bentes - proposta nº 07792.1370001/24-004, localizada
na Av. Principal do Loteamento Alamedas do Pontal, S/N, Bairro Cidade Universitária,
Maceió - AL.

Lote 2: UBS Cidade Universitária - proposta nº 07792.1370001/24-005, localizada
na Rua E-08, Loteamento Novo Jardim, S/N, Bairro Cidade Universitária, Maceió - AL.

Maceió - AL, 21 de janeiro de 2026.
CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Em retificação ao Aviso de Licitação da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026
(90001/2026) - UASG Nº 927512 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800.144544.2025, publicado
em 21 de janeiro de 2026, na seção 03, edição nº 14, na página 210, do Diário Oficial da União:

ONDE SE LÊ: Abertura das Propostas: 28/03/2026 às 09h00 (horário de
Brasília).

LEIA-SE: Abertura das Propostas: 18/03/2026 às 09h00 (horário de Brasília).

Maceió, AL 21 de janeiro de 2026.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS -

ARSER
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2026

Processo administrativo nº: 10300.85620/20234
O Município de Maceió, através da Comissão Especial Para Chamamento Público,

instituída pela Portaria ALICC n° PORTARIA Nº 028/2025/GAB/ALICC, de 18 de dezembro de
2025 avisa que fará Chamamento conforme resumo: INTERESSADO: SEBEMA. DATA DE
ABERTURA (Entrega das propostas pelas OSCs): 23 de fevereiro de 2026. LOCAL: Os envelopes
de habilitação deverão ser entregues na Agência de Licitações, Contratos e Convênios de
Maceió - ALICC, situada na Av. da Paz, Nº 900 - Jaraguá, Maceió/AL, CEP 57022-050/ Telefone:
(82) 3312-5100 OBJETO: Chamamento público para seleção de Organização da Sociedade Civil
interessada em celebrar termo de colaboração que tenha por objeto a execução de atividade
de implantação, gestão e operacionalização de hospital veterinário público neste município.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.maceio.al.gov.br.

Maceió - AL, 20 de janeiro de 2026.
MARÍLIA PEIXOTO BARBOSA

Diretor

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2026

INEXIGIBILIDADE N° 002/2026. CONTRATO Nº 12/2026, firmado em 19 de janeiro de 2026,
oriundo do Processo Administrativo nº 0002/2026, Processo Licitatório n° 0006/2026 entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL, inscrita no CNPJ/MF sob o 12.248.522/0001-96, neste
ato representado por seu Prefeito, o Sr. DANIEL MENDES DE VASCONCELOS FERREIRA, e a pessoa
jurídica EMPRESA MV PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.422.115/0001-13,
que tem como representante legal a procuradora, Senhora FABRICIA GUTERMAN LERNER.
OBJETO: Contratação do cantor "ALCEU VALENÇA", para os festejos do "CARNAVAL DA GENTE",
no dia 18/02/2026, a partir das 18h:00min, na avenida, em Maragogi/AL, com 01h15min de
apresentação, conforme previsto na respectiva proposta e no Termo de Referência, partes
integrantes do presente PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: De
acordo com o art. 74, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021. VIGÊNCIA: A vigência do presente
instrumento está restrita a data da sua assinatura até o dia e hora objeto deste e instrumento e
enquanto perdurar as obrigações assumidas neste contrato. Maragogi-AL, 19 de janeiro de 2026.
DANIEL MENDES DE VASCONCELOS FERREIRA - PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2026

Tipo: Menor Preço por lote. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de
Maravilha/AL. Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.com.br. Todas as
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informação: Email:
licitacaomaravilhaal@gmail.com

Data da realização: 05 de fevereiro de 2026 às 10h00min

ANTÔNIO JORGE RODRIGUES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISO DE SUSPENSÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2025

A Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios/AL, através da Secretaria
Municipal de Educação Esporte, Lazer e Juventude, considerando o disposto no art. 14, da
Lei nº 11.947/2009, alterada pela Lei nº 13.987 de 07 de abril de 2020 e na Resolução
FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020, alterada pela Resolução nº 20 de 02 de dezembro de
2020 e pela Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, torna público, para
conhecimento de todos os interessados, que fica SUSPENSA A CHAMADA PÚBLICA Nº
004/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM A CONTRATAÇÃO
DE COOPERATIVAS DE AGRICULTORES E/OU ASSOCIAÇÕES E EMPREENDEDORES RURAIS
FAMILIARES PARA O FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE AGROINDÚSTRIA,
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

A presente suspensão se dá em razão do despacho de fls. 476/479 exarado pela
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, que constatou a existência
de vício financeiro haja vista a incompatibilidade entre o valor do objeto e os recursos
disponíveis, bem como vício de ordem formal, alegando deficiência de publicidade e
competitividade, tendo sido anulada a presente Chamada Pública, com fundamento na
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

Diante disso, o processo retornará à Secretaria de origem, para readequação do
objeto aos limites financeiros efetivamente disponíveis no âmbito do PNAE e demais
providências necessárias à sua republicação, com nova data de realização a ser
determinada.- Informações pelo e-mail: cpl.pmpi.al@gmail.com.

Palmeira dos Índios/AL, 21 de janeiro de 2026.
SILVÂNIA MARIA DA SILVA

Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº C.E 2.2025

Processo Adm: Nº 09.10.0002/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS

SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO PARQUE TURISTICO NO MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO/AL.
Empresas vencedoras valor total: R$ 1.291.151,67 (um milhão e duzentos e

noventa e um mil e cento e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos): CAVA LC A N T I
FARIAS LTDA (41391511000169) com os lotes: 1 no valor total de R$ 1.291.151,67 (um
milhão e duzentos e noventa e um mil e cento e cinquenta e um reais e sessenta e sete
centavos).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE PAULO JACINTO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 14.133/2021, e suas alterações, resolve
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao
objeto do processo licitatório acima especificado.

Paulo Jacinto (AL), 11 de dezembro de 2025.
FRANCISCO MANOEL FERREIRA FONTAN

Autoridade Competente

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 34/2025
ConcoRRÊNCIA ELETRÔNICA N° 02/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 09.10.0002/2025
Partes Prefeitura Municipal de Paulo Jacinto/AL e a empresa CAVALCANTI

FARIAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n. º 41.391.511/0001-69; OBJETO: CON T R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO PARQUE TURISTICO NO
MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO/AL. Valor Global R$ R$ 1.291.151,67 (um milhão e duzentos
e noventa e um mil e cento e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos);

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Secretaria de Obras e Serviços Urbano;
Órgão: 1100- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos;
Unidade: 1111 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos;
Projeto/Atividade: 15.451.0008.1026 - Construção do Parque Turístico Cultural;
Elemento de Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações;
PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei federal n° 14.133/2021, suas

alterações e demais normas aplicáveis à espécie e as disposições contidas no edital.
DATA: 15 de dezembro de 2025
Francisco Manoel Ferreira Fontan
Contratante
Expedito Farias de Holanda Cavalcanti
Contratado

SEMINFRA USUARIO
Realce


